
   

 

 

Resolución General 3570/2013. AFIP. Empleados. Balnearios. Trabajadores 

Mínimos. Presunción  

Se incorpora la actividad “Balnerarios costeros”, a efectos de 

determinar de oficio los aportes y contribuciones con destino al 

Sistema Único de Seguridad Social. Indicador Mínimo de 

Trabajadores (IMT). Remuneración conforme CCT. (Res. Gral. 2927/2010) 

Vigencia: 13/12/2013 

 

 

 

Administración Federal de Ingresos Públicos 

SEGURIDAD SOCIAL 

Resolución General 3570 

Indicadores Mínimos de Trabajadores. Incorporación de actividades. Resolución General 
Nº 2.927 y sus modificatorias. Su modificación. 

Bs. As., 10/12/2013 (BO. 12/12/2013) 

  

VISTO la Ley Nº 26.063 y sus modificaciones y la Resolución General Nº 2.927 y sus 
modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la citada resolución general se fijaron Indicadores Mínimos de Trabajadores 
(IMT), presunciones que, sobre la base del principio interpretativo de preeminencia de la 
realidad económica permiten, conforme lo previsto por la ley del Visto, determinar de oficio la 
cantidad de trabajadores requeridos para desarrollar ciertas actividades y los aportes y 
contribuciones respectivos con destino al Sistema Unico de la Seguridad Social. 

Que, con la participación de las áreas competentes de este Organismo se han elaborado IMT 
aplicables a los servicios prestados por balnearios costeros. 

Que consecuentemente, procede modificar el Anexo de la resolución general aludida a efectos 
de incorporar los nuevos indicadores. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las 
Subdirecciones Generales de Asuntos Jurídicos, de Técnico Legal de los Recursos de la 
Seguridad Social y de Coordinación Operativa de los Recursos de la Seguridad Social, y la 
Dirección General de los Recursos de la Seguridad Social. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7° del Decreto 



Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 

  

Por ello, 

EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS 
PUBLICOS RESUELVE: 

Artículo 1° — Modifícase el Anexo de la Resolución General Nº 2.927 y sus modificatorias, en 
la forma que se indica a continuación: 

a) Incorpórase en el “DETALLE DE APENDICES Y ACTIVIDADES QUE LOS COMPONEN”, 
respecto del Apéndice V, la actividad que se indica: 

“Ñ - BALNEARIOS COSTEROS” 

b) Incorpórase en el Apéndice V el siguiente apartado: 

“Ñ - BALNEARIOS COSTEROS 

Tipología: servicios prestados por balnearios en playas marítimas y/o fluviales, con o sin 
natatorios o ámbitos acuáticos. 

Ñ.1. Guardavidas por turno de seis (6) horas. 

IMT: 

a) UN (1) trabajador guardavidas por cada ochenta (80) metros de extensión en caso de playas 
marítimas y fluviales utilizadas como balnearios. De tratarse de zonas en las que la afluencia 
de público lo haga necesario se determinará UN (1) trabajador guardavidas por cada cuarenta 
(40) metros. Más 

b) UN (1) trabajador guardavidas por cada conjunto de cien (100) personas o fracción en caso 
de poseer natatorios o ámbitos acuáticos de hasta veinticinco (25) metros, inclusive, de 
longitud, o 

c) DOS (2) trabajadores guardavidas por cada conjunto de cien (100) personas o fracción en 
caso de poseer natatorios o ámbitos acuáticos de más de veinticinco (25) metros y hasta 
cincuenta (50) metros, inclusive, de longitud. 

Ñ.2. Administración por turno de ocho (8) horas. 

IMT: 

a) UN (1) trabajador encargado de las tareas de contratación, administración y ordenamiento 
del lugar, más 

b) DOS (2) trabajadores para el cuidado del sector de baños y/o vestuarios, de hombres y 
mujeres, más 

c) UN (1) trabajador para el armado, limpieza y cuidado del sector de carpas y/o sombrillas 
cada ochenta (80) comodidades de cualquiera de ellas, más 

d) UN (1) trabajador para el cuidado del sector estacionamiento del balneario si posee. 

Aclaraciones: 

a) La cantidad de trabajadores contemplados en los incisos b) y c) del punto Ñ.1. precedente 
se considerará cuando el balneario tenga natatorio o ámbitos acuáticos. 

b) En caso de poseer confiterías, bares, restaurantes, pizzerías, etc. será de aplicación el IMT 
vigente para cada una de esas actividades, sea o no concesionado. 

c) Por tratarse de un empleo de temporada se considerará un período mínimo de prestación de 
servicios de ciento veinte (120) días de trabajo corridos a partir del primer día de habilitación 
del servicio, el cual se extenderá hasta su cese. 

d) Si en los pliegos de concesión del balneario se previera una cantidad de guardavidas mayor 
a la que resulta de la aplicación de los parámetros establecidos en el inciso a) del punto Ñ.1. 
precedente, se aplicará la cantidad definida en dichos pliegos. 



Remuneración a computar: Según Convenios Colectivos de Trabajo Nº 56/89 para el Partido de 
General Pueyrredón; Nº 298/98 para el Partido de Villa Gesell; Nº 425/05 para el Partido de 
Pinamar y Nº 179/91 para el resto del país. Montos correspondientes a las bases establecidas 
por las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo perteneciente al Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social, para el cálculo del tope indemnizatorio vigente en cada período 
involucrado respecto de cada convenio.”. 

  

Art. 2° — La presente resolución general entrará en vigencia a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial, inclusive. 

  

Art. 3° — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
— Ricardo Echegaray.  

 


